
Nd.
um fjarsk ip ti.

204. Frumvarp til laga

F rá  sam göngum álanefnd.

I. KAFLI 
O rðaskýringar.

1. gr.
í  lögum þessum  m erk ja orðin:
Fjarskip ti:  það, sem nefn t er „Télécom m unication“ í alþ jóðafjarsk ip tasam n- 

ingnum  (Convention In ternationale des Télécom m unications, M adrid 1932), og 
þýðir hverskonar fja rræ n an  flu tn ing tákna, m erkja, sk riftar, m ynda og allskonar 
hljóða, hvort heldur er eftir virum , rafgeislum  (rad io) eða öðrum  rafm agns- eða 
sjónm erkja-kerfum  (sem afor) eða rafm agns- eða sjónm erkja-aðferðum .

Fjarskip tavirk i:  hverskonar taugar, tæki, tæ kjah lu ti, húnað o. þvl., sem er 
sérstaklega æ tlað til að kom a á fjarsk ip tum  eða reka þau, h vort heldur er til send- 
ingar, viðtöku eða til þess að fly tja  aðkom in m erki áfram .

II. KAFLI 
E in k aré ttu r rík isins.

2. gr.
Ríkið hefir einkarétt á:

1. Að stofna og s ta rfræ k ja  á íslandi og í íslenzkri landhelgi og lofthelgi hvers- 
konar fjarsk ip ti með ra fs trau m  eða raföldum , þ ar á meðal ljósöldum , er ná til 
sendingar, flutnings og m óttöku skevta, tals, tóna, m ynda eða an n a ra  slíkra 
m erkja, hvort heldur er eftir vírum , gegnum loft, sjó eða land eða á annan  hátt.

2. Að fly tja til landsins, selja, leigja eða d re ifa  ú t á annan  hátt, smíða, breyta 
eða setja upp hverskonar fjarsk ip tav irk i (tæki, taugar, húnað o. þvl.) eða 
h lu ta  þeirra , sem no tað ir eru til þess, er í 1. tölulið  segir, á Islandi eða í ís-



lenzkum  skipum , flugvélum  eða öðrum  farartæ kjum , hvort heldur eru  til við-
töku, sendingar eða flutnings.

3. Að gefa ú t n afnask rá  um  fjarsk ip tastöðvar og notendur fjarsk ip tav irk ja .

3. gr.
R áðherra sá, sem fer með fjarsk ip tam ál rík isins, getur heim ilað einstökum  

m önnum , félögum  eða stofnunum  að stofna og s tarfræ k ja  fja rsk ip tav irk i eða að 
flv tja  til landsins, selja, leigja eða dreifa út á annan  hátt, smíða, b reyta eða setja 
upp fjarsk ip tav irk i þau eða h lu ta  þeirra, sem í 2. gr. getur. Leyfið skal yeitt um 
ákveðinn tim a með þeim  skilvrðum  og kvöðum , sem ástæða þvk ir til i hvert skipti.

4. gr.
Xú eiga einstak ir menn, félög eða sto fnan ir fjarsk ip tav irk i. sem ráðherra  hefir 

áður heim ilað að stofna eða starfræ kja , og skulu þau leyfi þá haldast, nem a á- 
kveðið sé að nota heim ild þá, er í 6. gr. getur. L eyfishafar skulu haga starfræ kslu  
þessari eftir reglum  þeim, sem um  hana gilda á hverjum  tim a.

5. gr.
F jarsk ip tav irk i i erlendum  skipum , flugvélum  eða öðrum  erlendum  farar- 

tæ kjum , sem eru  innan  íslenzkrar landhelgi eða lofthelgi, m á aðeins nota sam- 
kvæm t þeim  ákvæðum , sem ráðherra  setur í reglugerð. R áðherra getur bannað öll 
fjarsk ip ti innan  islenzkrar landhelgi og lofthelgi og gert þær ráðstafan ir, er nauð- 
synlegar þyk ja til þess að banninu  verði hlýtt.

6. gr.
Nú vill rík isstjó rn in  fá rík in u  til handa tiltek in  fjarsk ip tav irk i, sem einstak ir 

menn, félög eða sto fnan ir eiga, án þess að svo sé ástatt, er í 3. gr. getur, og má þá, 
ef sam kom ulag næ st ekki, taka þau eignarnám i gegn endurgjaldi, er ákveðið skal 
af m atsnefnd, sem til þess sé kvödd. Miða skal m atsupphæ ðina við þá fjárhæð, er 
æ tla má, að slik fjarsk ip tav irk i m undu kosta af ný ju , þegar afhending fer fram , 
en þó með fullu  tilliti til a ldurs fjarsk ip tav irk jan n a  og þess slits, sem á þeim er 
orðið. 1 m atsnefnd skulu vera 3 menn. H æ stiréttu r nefn ir fonnann  nefndarinnar. 
Annan h inna nefn ir héraðsdóm ari, þar sem leyfishafi á varnarþing, en hinn þrið ja 
nefn ir V erkfræðingafélag fslands. E ignarnám  skal ná til a llra  tæ kja og búnaðar 
sam a fjarsk ip takerfis, nem a eigandi sam þykki, að einungis nokkur h lu ti þess sé 
tekinn.

7. gr.
E igendur fja rsk ip tav irk ja  eru  skvld ir til, hvenæ r sem jiess er krafizt, að láta 

póst- og siinam álastjórninni í té ský rslu r uin fvrirtæ kið  og leyfa eftirlit með þvi. 
Séu slíkar skýrslu r eigi gefnar innan  hæfilegs frests, sem póst- og sím am álastjórnin  
tiltekur, m á k n ý ja  þæ r fram  með dagsektuin, er renna i ríkissjóð.

III. KAFLI 
Skylda skipa til að hafa radíóstöð.

8. gr.
R áðherra getur m ælt svo fyrir, að hvert íslenzkt jiilskip, sein siglir m eira 

en 3 sjóm ílur frá  landi, skuli hafa loftskeytastöð eða radíótalstöð með ákveðnu 
lágm arksafli og ákveðnu öldusviði og m innsta kosti einn skipverja, er hafi starf- 
ræ kslusk írtein i fy r ir  slika stöð sam kvæm t gildandi alþjóðareglugerð (K airo 1938). 
Sé skipið í förum  m illi íslands og ú tlanda og hafi m innst 12 m anna áhöfn, eða sé það 
farþegaskip, y fir  200 rúm lestir að stærð, sem sigli með ströndum  fram , m á skylda það 
til að hafa  loftskeytastöð með m innst 75 w atta afli i loftneti á 600 m etra öldulengd og 
m innsta  kosti einn sk ipverja með loftskeytaprófi. Ef siglingaleið farþegaskipsins er



að jafnaði í nánd við strandarstöð , þar sem hald inn  er h lustvörður ú nevðarbylgju 
talstöðvanna allan  sólarhringinn, m á þó i stað loftskeytastöðvar láta nægja, að skipið 
hafi talstöð með ákveðnu lágm arksafJi, e r svari til fjarlæ gðar venju legrar siglinga- 
leiðar frá strandarstöðinni.

IV. KAFLI
Stjórn, s tarfræ ksla  og eftirlit fjarsk ip tam ála .

9. gr.
Póst- og sím am álastjórn in  annast fram kvæ m d á einkarétti rík isins, sem í II. 

kafla getur, og hefir eftirlit með því, að gildandi alþ jóðafvrirm æ lum , m illirík ja- 
sam ningum , lögum og reglugerðum  m n fjarsk ip tam ál, þar á m eðal gildandi fyrir- 
m ælum  til öryggis m annslífa á sjó, sé fylgt. Þó er undansk ilin  fram kvæ m d þeirra 
mála, sem rík isú tvarp inu  og v itam álastjó rn inn i eru falin  með sérstökum  lögum.

10. gr.
Póst- og sím am álastjórninni er heim ilt að láta fram kvæm a þær breytingar og 

endurbæ tur á núverandi fja rsk ip tav itk ju m  rik isin s og gera að ra r ráðstafan ir, sem 
revnslan hefir sýnt, að nauðsvnlegar eru góðum og öruggum  rekstri, eða alþ jóðafvrir- 
inæli eða m illirík jasam ningar k refjast. E nnfrem ur að reisa m inni h á tta r fjarsk ip ta- 
stöðvar, svo og að setja upp notendasím a og stofna til an n a ra  m inni há tta r fram - 
kvæmda.

N ýjar landssím alínur og n ý ja r landssím astöðvar skulu að jafnaði því aðeins 
stofnsettar, að fé hafi verið veitt til þe irra  í fjárlögum . Það skal jafnan  
vera skilvrði fy rir  því, að stofnsettar séu talsím astöðvar til alm enningsnota, að 
hlutaðeigandi h reppur ábvrg ist s tarfræ ksluna eftir þeim reglum , sem gilda um 
venjulegar talsím astöðvar.

Þegar sam ningar þeir falla ú r gildi, sem nú eru  m illi póst- og sím am álastjórn- 
arin n ar og sveitarstjó rna um  greiðslu kostnaðarins við rek s tu r sim astöðva, eða stofn- 
settar eru  n ý ja r stöðvar, greiðir landssím inn af kostnaði þessum  ekki m inna en 
hér segir:
a) Af rekstrarkostnað i I. flokks B sím astöðva 4£.
b) Af rekstrarkostnað i II. flokks sim astöðva 7 3 -
c) R ekstrarkostnað III. flokks sím astöðva greiðir landssím inn venjulega að hálfu, 

en rekstrarkostnað  þeirra  stöðva, sem stofnsettar eru  í þágu e instakra  m anna 
eða hreppa, án þess að landssím inn hafi tek ju r af þeim að nokkrum  m un, greiða 
hlutaðeigendur að öllu leyti.

d) R ekstrarkostnað stöðva, sem settar eru  eingöngu vegna eftirlits, greiðir lands- 
sím inn að öllu leyti.

11. gr.
R áðherra setur g ja ldsk rár fy rir uppsetningu og nolkun  fja rsk ip tav irk ja  og 

b rey tir þeim, þegar þörf k refu r. H ann setur í reglugerð nánari fyrirm æ li um  fram - 
kvæmd fjarsk ip tam ála, starfræ kslu  og viðhald fjarsk ip tav irk ja , e ftirlit með þeim 
og annað, er þar að lýtur, og m á ákveða sek tir við bro ti gegn þeim.

Leggja m á sýslu- og sveitarstjó rnum  landsins á herðar stö rf og skyldur, er að 
þessu liíta.

l '.  KAFLI
Uppsetning og vernd fja rsk ip tav irk ja  o. fl.

12. gr.
Sérhver eigandi eða um ráðam aður fasteignar e r sky ldu r að levfa póst- og 

sim am álastjórninni að leggja v íra  og taugar fja rsk ip tav irk ja  um  land sitt, vfir 
það eða í jörðu, v fir hús eða önnur m annvirk i á landinu, á þeim, gegnum þau eða



undir þeiin. Heim ilt skal að taka  efni það, sein þ arf til lagningar v íra  eða tauga, 
svo sem grjót, möl eða grassvörð, þ ar sem hen tast er. Þó skal taka  tillit til þess, 
ef þvi verður við komið, hvar eigendur eða um ráðam enn m annv irk ja  æ skja eftir, 
að v írar eða taugar, sem snerta eign þeirra, séu lagðar, eða efni tekið, enda hafi það 
engan verulegan kostnaðarauka eða önnur vandkvæði í för með sér.

M önnum, sem i þágu póst- og sim ainálastjó rnar eru að s tarfa  að þessum  fjar- 
sk ip tav irk jum  eða hafa u insjón með þeim, skal heim ilt tá lm unarlaust að fa ra  um 
land m anna eða hús, svo fram arlega sem það er nauðsynlegt vegna þessara starfa. 
Um hús, sem búið er í, mega þeir þó ekki fa ra  nem a frá  kl. 8 að m orgni til kl. 10 
að kvöldi, enda forðist þeir að valda íbúunum  m eiri óþægindum  en b rýnasta  nauð- 
syn krefur.

13. gr.
Þar, sem fja rsk ip tav irk i rík isins eru, má ekki reisa m annvirki, setja upp tæki, 

leggja p ípur eða raftaugar, gera ja rð rask  eða að ra r ráðstafan ir, er af geta hlotizt 
skem m dir á  fja rsk ip tav irk junum  eða tru flu n  á starfræ kslu  þeirra , nem a áð u r hafi 
fengizt sam kom ulag við póst- og síinam álastjó rn ina um, hvernig það skuli gert og 
hvenær. Sá, er óskar að gera þessar ráðstafan ir, ber allan  kostnað, sem af þeim 
leiðir, heinan og óbeinan, nem a annað hafi orðið að sam kom ulagi. Ef óvæ ntur 
a tbu rður hefir gert það nauðsynlegt, að fram kvæ m a áðurnefndar ráð sta fan ir fy rir- 
varalaust eða þæ r hafa verið fram kvæ m dar í ógáti, skal sá, er þæ r gerir, þegar í 
stað tilkynna það póst- og sím am álastjó rn inni, og skal han n  greiða allan  kostnað, 
sem a f þeim  Ieiðir, bæði beinan og óbeinan, t. d. viðskiptatap, nem a annað verði að 
sam kom ulagi.

Nú hefir einhver einhverskonar inannvirki, tæki, p ípur, ra ftau g ar o. þvl., sem 
geta valdið tru flunum  á starfræ kslu  fja rsk ip tav irk ja  rík isins, og skal póst- og 
sím am álastjórninni þá heim ilt að gera á kostnað eiganda nauðsynlegar ráðstafan ir 
til þess að kom a í veg fv rir  baga þann, sem af þessu hlýzt eða getur hlotizt fyrir 
fja rsk ip tav irk in .

E f ekki n ást sam ningai um  þessi m ál við póst- og sím am álastjórnina, er 
heim ilt að sk jó ta m álunum  til ú rsk u rð a r þess ráðherra , er fer með fjarskip tam ál.

14. gr.
Þegar skip er innan  eða u tan  landhelgi að starfa  að lagningu eða viðgerð fjar- 

sk ip tastrengja og ber til sýnis alþjóðam erki eða önnur m erki, er gefa s ta rf þetta 
til kynna, þá skulu önnur skip, sem sjá eða eiga að geta séð þessi m erki, halda 
sér eigi skem m ra en m ílufjórðung frá  aðgerðarskipinu. Net og önnur veiðarfæ ri 
skal hafa  i sömu fjarlægð. B átar skulu þó hafa  24 stunda frest til þess að taka b u rtu  
veiðarfæri, sem i sjó liggja.

Nú hefir dufl verið lagt ú t vegna lagningar eða viðgerðar á sæstreng fjar- 
sk iptavirkja, og skulu skip þá halda sér og veiðarfæ rum  sínum  eigi skem m ra en 
% ú r  m ilufjórðung frá  duflinu.

15. gr.
Ef skip hefir orðið að sleppa akkeri eða leggja net eða ö nnur veiðarfæ ri í 

sö lu rnar til þess að kom ast h já  því að skem m a sæstrengi fjarsk ip tav irk ja , enda 
hafi skipið sjálft ekki stofnað til h æ ttunnar með gálauslegu atferli, þá á það kröfu  
til skaðabóta frá  eiganda strengjanna. E f unn t er, skal þegar fæ ra til bókar skýrslu  
um tjónið, staðfesta af skipverjum . Svo skal og sk ipstjó ri gefa sjóferðaskýrslu  um 
tjónið í fy rstu  höfn, sem þvi verður við komið. F orm aður sjódóm s, er við sjóferða- 
skýrslu  tekur, skal þegar tilkynna eiganda sæ strengjanna um  tjónið.

16. gr.
Ef afla þarf lóðar eða ann arar eignar í sam bandi við lagningu eða starfræ kslu  

l’ja rsk ip tav irk ja  rík isins, og sam ningum  um  kaup verður ekki við komið, m á eftir



ráðstöfun ráðherra  taka eignina eignarnám i gegn entlurgjaldi, sem metið sé eftir eign- 
arnám slögum .

R íkissjóður skal og bæ ta tjón  á landi m anna, m annvirk jum  eða öðrum  eignum, 
sem hlotizt hefir af lagningu eða viðhaldi fja rsk ip tav irk ja  rík isins. Verði sam n- 
ingum ekki komið við, skulu b æ tu rnar fa ra  eftir mati óvilhallra, dóm kvaddra 
m anna.

17. gr.
í leyfisbréfuin, sem gefin verða ú t sam kvæm t 3. gr. laga þessara, m á ákveða, 

að fyrirm æ li 12., 13. og 16. gr. skuli að öllu eða nokkru  leyti og með þeim afbrigðum , 
er þurfa þvkir, ná til þeirra  fjarsk ip tav irk ja , sem leyfisbréf h ljóðar um.

VI. KAFLI 
Leynd og vernd fjarsk ip ta .

18. gr.
Allir starfsm enn, þar með ta ld ir nem endur, fja rsk ip tav irk ja  rík isins skulu 

skyldir, bæði m eðan þeir gegna starfinu  og eftir að þeir hafa  látið af því, að halda 
leyndu fy r ir  öllum  ú t í frá  efni skeyta, sem kom a eða fara, svo og að þau hafi 
komið eða farið  og hver hafi fengið þau eða sent. Þ eir skulu og halda leyndu fy rir  öll- 
um  ú t í frá efni sam tala um fjarsk ip tav irk i ríkisins, svo og að sam töl hafi farið  fram  
og hverjir hafi á tt tal sam an. Má ekki án  undangengins dóm súrskurðar veita óvið- 
kom andi m önnum  aðgang að því að sjá skeyti eða önnur starfræ kslusk jö l, sem al- 
m enningi er ekki æ tlað að sjá, eða aðgang að því að h lusta  á fjarsk ip tasam tö l. Ráð- 
h erra  ákveður, hvort slíkum  ú rsku rð i skuli áfrý jað . Sam skonar levndarskylda skal 
á þeim hvíla um  m yndir eða m erki, sem flu tt hafa verið um  fja rsk ip tav irk in  og ekki 
eru fy rir alm ennipg. Þeim  er og stranglega hannað að notfæ ra sér á n okkurn  há tt 
persónulega inn ihald  slík ra skeyta, sam tala, m vnda, m erk ja eða starfræ kslusk jala . 
R áðherra setur í reglugerð nánari fvrirm æ li um  þagnarskyldu starfsm anna fjar- 
sk ip tavirk ja.

19. gr.
E f nokkur starfsm aður, þar með ta ld ir nem endur, f ja rsk ip tav irk ja  rík isins 

ónýtir, aflagar eða ský tu r undan  skeytum , m vndum  eða öðrum  m erkjum , sem af- 
hent eru til flu tn ings um  fja rsk ip tav irk in , eða ef hann  liðsinnir öðrum  i þesskonar 
athæfi, þá varðar það viðurlögum  sam kvæm t ó. tölulið 24. gr.

20. gr.
I leyfisbréfum , er rík iss tjó rn in  gefur ú t sam kvæm t 3. eða 4. gr. laga þessara, 

m á leggja á  starfsm enn fjarsk ip tav irk ja , sem leyfisbréfið h ljóðar um, sam skonar 
skvldur sem á starfsm önnum  fjarsk ip tav irk ja  rík isins hvíla eftir 18. og 19. gr., 
enda varða þá b ro t á þeim skyldum  sömu viðurlögum  sem bro t starfsm anna fjar- 
sk ip tav irk ja  rikisins.

21. gr.
Enginn má, án  heim ildar, taka  við fjarskeytum , m yndum  eða öðrum  fjarsk ip ta- 

m erkjum  eða h lusta  á fjarsk ip tasam töl. Ekki m á heldur skrá neitt slikt, tilkvnna það 
öðrum  eða notfæ ra sér það á nokkurn  hátt.

VII. KAFLI 
Stöðvun fjarsk ip ta .

22. gr.
R ík isstjórn in  á ré tt til að stöðva hvert skeyti eða sam tal eða önnur fjarsk ip ti, 

sem teljast hæ ttuleg öryggi rík isins eða koma í bága við !ög landsins, opinbera



reglu eða siðferði. Þegar eins stendur á, getur h ún  söm uleiðis stöðvað starfræ kslu  
fjarsk ip taþ jónustunnar um skem niri eða lengri tíma og að nokkru  eða öllu leyti.

VIII. KAFLI 
M illiríkjasam ningar.

23. gr.
A lþjóðasam ningar og að rir m illirik jasam ningar uiii fjarsk ip tam ál, sem ríkis- 

stjó rn  íslands fullgildir, ásam t þar að liitandi reglugerðum . sem rík iss tjó rn in  við- 
u rkennir, skulu gilda sem lög, enda iná ákveða sek tir við hrotum  gegn þeim, svo 
og reglugerðum , er rik isstjó rn in  kann að setja í sam handi við þessi m ál og 11111 ræðii 
í 11. gr.

IX. KAFLI
Viðurlög við brotum  á lögum þessum  o. fl.

24. gr.
1. Urot gegn 2. - ö. gr. varða sektum  allt að 10000 krónum , eða varðhaldi, ef m iklur 

sak ir eru. Upptæk skal gera tæ ki þau og-hluti, sem í heim ildarlevsi hafa verið 
flu tt inn, smiðuð eða starfræ kt.

2. B rot gegn 1. m gr. 13. gr. og 14. gr. varða sektum  allt að 4000 krónuin, nema 
verknaðinum  sé svo varið, að þvngri hegning liggi við.

3. Valdi m aður af ásettu  ráði eða gáleysi tru flu n  eða skem m dum  á fjarsk ip ta- 
virkjum , þá varðar það sektum , nem a verki sé svo varið, að það eigi að varða 
refsingu e ítir  þvi sem í 176. gr. a lm ennra hegningarlaga segir. Sá, sem skemmd- 
um  eða tru flu n  hefir valdið, skal bæ ta allt tjón, sem af því hefir hlotizt, þar 
með talið viðskiptatap.

4. Brot gegn 18. gr. fsbr. og 20. gr.) varðar refsingu sam kvæm t 136. gr. alm ennra 
hegningarlaga, sé það fram ið af ásetningi. V íkja skal þá starfsm anni þeim, 
sein bro tlegur hefir gerzt, frá starfi. Sé bro t fram ið af starfsm anni stofnunar. 
sem i 3. eða 4. gr. getur, sbr. 20. gr., skal honum  vikið ú r þ jónustu  stofnunar- 
innar, ef rík iss tjó rn in  k re fst þess.

Hafi h ro t gegn 18. gr. (sbr. og 20. gr.) verið fram ið af gálevsi, varðar það 
sektum.

r>. Brot gegn 19. gr. (sbr. og 20. gr.) varðar refsingu sam kvæint 137. gr. alm ennra 
hegningarlaga, sé það fram ið af ásetningi. Akvæði 4. töluliðs hér á undan  um  
brottv ikningu starfsinanns þess, er sekur hefir gerzt, koina hér einnig til greina. 
Sé brotið  fram ið af gálevsi, varðar það sektum.

Akveða má í reglugerðum , sem settar verða sam kvæm t lögum þessum, að 
bro t gegn ákvæðum  þeirra  varði sektum .

6. Brot gegn 21. gr. varðar sektuni samkvamit 1. mgr. 228. gr. alm ennra hegningar- 
laga.

25. gr.
Lög þessi öðlasl þegar gildi. Falla þá ja fn fram t ú r gildi:
Lög nr. 12 20. okt. 1905, um  ritsím a, talsím a o. fl.
Lög nr. 25 16. nóv. 1907, um  vernd ritsím a og talsim a neðansjávar.
Lög nr. 35 20. okt. 1913, um ritsím a- og talsím akerfi íslands.
Lög nr. 82 14. nóv. 1917, um rek stu r loftskevtastöðva á íslandi.
Lög nr. 83 14. nóv. 1917, um breytingar og viðauka við lög nr. 35 20. okt. 1913.
Lög nr. 14 14. jú n í 1929, um brevting  á lögum nr. 12 20. okt. 1905.
Lög nr. 31 1. febrúar 1936, lun loftskeytastöðvar í íslenzkum  skipum.



G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flu tt að beiðni saingönguinálaráðherra, en inálið er undirbúið af 

póst- og sím am álastjóra, og fvlgdu því frá honum  svolátandi skýringar:
Sim am álalöggjöfin er m jög í molum, sem og bezt sést af því, að enn eru i gildi 

símalög frá  árunum  1905, 1907, 1913, 1917, 1929 og 1936 auk  einkasím alaganna frá 
1929 og laganna um sam einingu pósts og sima frá  1935. H efir þó tt nauðsynlegt að 
ráða bót á þessu og safna öllum  helztu ákvæðum  uin sím ann, starfsvið hans og 
h inar ýmsu nýju  þ jónustugreinar hans í einn sam felldan lagabálk. Auk þess eru, sem 
von er, ýms ákvæði h inna eldri laga m jög ú relt orðin, ekki sízt að orðalagi, enda 
er m jög örðugt að sem ja eftir þeim reglugerðir, er fullnæ gja nú tím a tæ kni og al- 
þjóðafyrirm æ lum  og með því orðalagi, sein nú er notað. Orð eins og t. d. „hrað- 
skcvtafæ ri“ átti upphaflega að vera þýðing á danska orðinu „Fjernm eddelelsesanlæ g“, 
en alm enningi hér á landi er hæ tt við að halda, að það eigi eingöngu við tæki til af- 
greiðslu sím skevta, í stað þess að það á að þýða allskonar tæki, taugar og bún- 
að, sem notaður er við flu tn ing tals, tóna, skevta, m vnda, útAarps, sjónvarps o. s. frv. 
og nú er einu nafni kallað fjarsk ip tav irk i.

F rum varpið  sk ip tist í IX k afla  með sérstökum  fyrirsögnum  til betra vfirlits. 
F ara  hér á eftir skýringar á hinum  einstöku greinum  þess:

Um 1. gr.
Með því að orðið sími er að uppruna og í v itund m anna svo nátengt vír eða þráð- 

sam böndum , þvkir óhjákvæm ilegt að taka upp orðið f jn rsk ip ti  fy rir  alþjóðaorðið 
„telecom m unication“, sem notað er nú í öllum  alþjóðasam ningum  um  þessi mál. 
Orðið fjnr.skiptnvirki er hliðstæ tt orðinu rnforkuvirki,  sem á sínum  tím a var tekið 
upp í vatnalögin og siðar i lög um raforkuvirk i.

Um 2. gr.
Akvæðið um einkarétt rík isins til að stofna og starfræ k ja  fjarsk ip tav irk i eru 

raunverulega óbrevtt frá  þvi, sem stendur í 1. gr. laga nr. 12 20. október 1905 og 1. gr. 
laga nr. 82 14. nóv. 1917, að öðru levti en því, að nú er notað hið alm enna orð „fjar- 
skipti" í sam ræm i við orðalag alþjóðafvrirm æ la.

Akvæði um einkarétt rík isins til að flv tja  til landsins og selja eða láta á leigu 
fjarsk ip tav irk i, þ ar á m eðal talstöðvar og loftskevtastöðvar, voru að vísu ekki í fy rri 
símalögum, en vegna e inkaréttar rik isins til að stofna og s ta rfræ k ja  fjarsk ip tav irk i, 
hefir sú orðið revndin, að ríkið eða ré tta ra  sagt sto fnan ir þess hafa að kalla  m á haft 
allan innflu tn ing  á þessu sviði á hendi undanfarin  ár, og m vndi svo sennilega verða, 
hvort sein sett vrði um það lagaákvæði eða ekki. H insvegar létta slik lög m jög m ikið 
fy rir eftirliti í þessu efni og draga ú r ým iskonar óþægindum  bæði fy rir  stjó rnar- 
völd og einstaklinga. Þegar einstak lingar fly tja  inn eitthvað af þessu efni, glevm a þeir 
oft að athuga, hvort það fullnæ gir gildandi l'yrirm ælum , alþjóðlegum  eða innlendum , 
eða þeir hafa ekki tök á að sjá um það. Afleiðingin verður þá stunduin sú, að tæki 
eru flu tt inn, sem ekki fullnæ gja fyrirm æ lunum , og bvrjað  er að s ta rfræ k ja  þau án 
levfis. V erður þá oft rekistefna úr, þegar stöðva verður rek stu r þessara tæ kja, og get- 
u r kom ið til þess að gera þurfi þau upptæk. E igendur ta 'k janna , sem þekkja ekki gild- 
andi fvrirm æ li eða skilja þau ekki, telja sig þá stundum  órétti heitta, þegar þeim er 
bannað að nota tæki, er þeir hafa kevpt dÁrum dóm um . M álarekstur þessi hefir í för 
með sér kostnað og óþægindi fv rir  báða aðila, sem te lja  verður að megi að m estu 
kom ast h já með skýrum  lagaákvæðum  um einkarétt til innflu tnings. Auk þess er þá 
síður hæ tt við skorti á varahlu tum , þar sem hið inn flu tta  efni verður á þennan hátt 
sam stæðara. í þessu tilefni m á geta þess, að í sum um  öðrum  rik jum , t. d. Svíþjóð, 
eru öll loftskeytatæ ki, hvort heldur eru á sjó eða landi, eign rík isins og eru látin  á 
leigu.

Akvæðið uin e inkarétt til þess að leigja, smíða og brevta er í raun  og veru óbein-



línis fólgið í núgildandi ákvæðum  um að leyfi þurfi til þess að stofna og sta rfræ k ja  
fjarsk ip ti eða setja upp fjarsk ip tav irk i, en fram kvæm d laganna verður auðveldari, sé 
þetta beinlinis tekið fram  í þeim. T. d. gæti kom ið til greina, að brey tingar hefðu i 
fö r með sér, að tæ kin fæ ru að tru fla  aðra starfræ kslu  eða fullnægðu ekki öllum fy rir- 
mælum, þótt þau hefðu gert það óbrevtt. E r gert ráð fv rir, að ef nauðsynlegt þvkir, 
verði einstaklingar, sem æ tla að taka að sér slik störf, t. d. viðgerðir tæ kja, að fá til 
þess leyfisbréf.

Akvæðið um  einkarétt til þess að gefa ú t n afn ask rár y fir stöðvar og notendur er 
nýtt. Þ yk ir nauðsvnlegt, að slík t ákvæði verði lögfest, þar sem kom ið hefir fv rir, að 
e instak ir m enn hafa tekið upp á því að gefa ú t s ím askrár o. þvl., sem hafa  verið m iður 
ábyggilegar og valdið bæði notendum  og landssím anum  m ikluin óþægindum . Sams- 
konar ákvæði eru  í erlendri löggjöf.

Um 3. gr.
Ákvæði þessarar gre inar er að eðli sinu hliðstæ tt því, sem stendur í 2. gr. laga 

nr. 12 20. okt. 1905, en orðalagi hefir verið b rev tt í sam ræm i við 2. gr. frum varpsins, 
og ennfrem ur hefir síðari h lu ti 2. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905 verið felldur burtu , en 
hann kem ur að m estu levti fram  annarstaðar (i 0. gr. frum varpsins).

Ákvæði 3. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905, uin að e inkaréttu rinn  nái ekki til hrað- 
skevtatæ kja sveitarstjó rnarvalda, hafa verið felld burtu , þar sem þau þvk ja  torvelda 
eftirlit með fram kvæ m d alþ jóðafyrirm æ la. H insvegar æ tti jietta á engan há tt að vera 
því til fy rirstöðu , að sveitarstjórnarvöld , að fengnu leyfi, stofni og starfræ ki sjálf 
sina b runasím a o. þvl., er þau óska þess, enda sé það gert u nd ir vfirum sjón  lands- 
sím ans, eins og nú á sér raunverulega stað.

Um 4. gr.
Þessi grein er sam a efnis og 4. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905, að öðru leyti en 

því, að b u rt h a fa  verið felld þau  ákvæði, sem  eðlilegra þ y k ir að se tja  i leyfis- 
b réf eða reglugerð.

Um 5. gr.
Þessi grein e r sam a efnis og 2. gr. laga nr. 82 14. nóv. 1917.

Um G. gr.
Þessi grein er hliðstæð 6. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905, en orðalaginu hefir þó 

verið nokkuð b rey tt til nú tím ahorfs.

Um 7. gr.
Þessi grein er sam a efnis og 7. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905.

Um 8. gr.
I þessari grein eru  falin  ákvæði laga nr. 31 1. feb rú ar 1936 með þeirri smá- 

vægilegu breytingu, að heim ilt er að láta  nægja talstöð fv rir  skip, sem er aðeins í 
strandsig lingum  n æ rri s trandarstöð , þar sem  stöðugur h lu stv ö rð u r er h a ld inn  á 
nevðarbvlgju talstöðvanna (sbr. t. d. F axaflóabátar). E nnfrem ur er í þessari grein 
það ným æli, að ráðherra  sé heim ilt að m æ la svo fyrir, að skip og b á tar y fir tiltekna 
stærð skuli hafa  talstöðvar. Getur ráðherra  þá á þann há tt víkkað þessa skyldu 
cftir þvi, sem efni standa til og tiltæ kilegt þvkir.

l Tm 9. gr.
Þessi grein er hliðstæð 1. gr. laga nr. 8 9. jan . 1935, en auk þess er hér form- 

lega ákveðið um  verkask ip tingu  milli landssim ans, rík isú tv arp sin s  og vitam ála- 
s tjó rn a rin n a r.

Um 10. gr.
Þessi grein sam svarar 5. og 6. gr. laga nr. 35 20. okt. 1913 og 6. gr. laga nr. 

83 14. nóv. 1917.



Um 11. gr.
Þessi grein er sam hljóða 8. gr. laga n r. 12 20. okt. 1905.

Um 12. gr.
Þessi grein er h liðstæ ð 1. gr. laga nr. 14 14. jú n í 1929.

l ’m 13. gr.
Þessi grein  er h liðstæ ð 10. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905 og 2. gr. laga nr. 14

14. jú n í 1929.
Um 14. gr.

Þessi grein er sam a efnis og 2. og 3. gr. laga nr. 25 16. nóv. 1907.

llm  15. gr.
Þessi grein er hliðstæ ð 4. gr. laga nr. 25 16. nóv. 1907.

Um 16. gr.
Þessi grein  er h liðstæ ð 12. gr. laga n r. 12 20. okt. 1905.

Um 17. gr.
Þessi grein er h liðstæ ð 14. gr. laga n r. 12 20. okt. 1905.

Um 18. gr.
Þessi grein  er hliðstæ ð fy rri h lu ta  15. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905.

Um 19. gr.
Þessi grein er h liðstæ ð síðari h lu ta  15. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905.

Um 20. gr.
Þessi grein er hliðstæ ð 16. gr. laga nr. 12 20. okt. 1905.

Um 21. gr.
Ákvæði þ essa ra r g re inar voru ekki í fy rri sím alögum , en nauðsyn leg t þykir 

að setja slík ákvæði, sbr. 24. kafla  a lþ jóðafjarsk ip tasam ningsins (M adrid 1932) 
og 2. kafla  a lþ jóðarad io reg lugerðarinnar (K airo 1938) og en n frem u r 2. gr. 3. kafla 
söm u reglugerðar.

Um 22. gr.
Ákvæði þessarar gre inar er h liðstæ tt fvrirm æ lum  26. kafla a lþ jóðafjarsk ip ta- 

sainningsins, sbr. og 2. gr. laga nr. 82 14. nóv. 1917 og 1. gr. b. í reglugerð um  
starfræ k slu  sím asam banda 15. nóv. 1917.

Um 23. gr.
Ákvæði þessarar gre inar er sam a efnis og 9. gr. laga nr. 8 9. jan ú a r 1935, 

um  stjó rn  og s ta rfræ k slu  póst- og sím am ála. Þ y k ir ré tt að tak a  þetta  ákvæði inn  
í þessi lög, enda á það þ a r b e tu r heim a.

Uni 24. gr.
Ákvæði þessa rar g re inar eru  uin viðurlög við b ro tum  á lögunum  og svara til 

sektarákvæ ða h inna eldri símalaga, en hafa verið færð sam an í einn kafla og 
endurskoðuð í sam ræ m i við h in  ný ju  refsilög.

Um 25. gr.
Ákvæði þessa frum varps eiga að kom a í s tað inn  fy rir h in  eldri sím a- og loft- 

skevtalög, sem nefnd eru  í g re in inni og falla skulu  ú r gildi.


